
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 81 
 

24/06/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 08 - 09 

GIUGNO 2024 - LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI COMPONENTI DEI 
SEGGI ELETTORALI 

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 08 - 09 GIUGNO 2024 - 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 
- con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale – n. 85 del 11 aprile 2024, sono stati convocati i comizi elettorali, per il 
giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia; 
- con Decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 e successivo decreto del Prefetto della 
Provincia di Torino – prot. n. 2024-005746/Area II in data 11 aprile 2024 con il quale sono stati 
convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione 
diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali dei comuni indicati nel decreto stesso, tra 
i quali il comune di Pomaretto; 
- con Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 13 del 08 aprile 2024 sono stati convocati i 
comizi elettorali, per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, anche per l’elezione del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
Preso atto: 
- della Circolare DAIT n. 34/2024 del 18 aprile 2024 del Ministero dell’Interno: “Competenze 
dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle 
ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese” 
- che gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso di spese fisso 
forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di 
quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali (art. 9, comma 2, 
della legge 21 marzo 1990, n. 53); 
- che la spesa per gli onorari fissi e per il trattamento di missione da corrispondere in favore dei 
componenti dei seggi sono anticipate dal Comune di Pomaretto con i fondi del proprio bilancio, sarà 
ripartita in parti uguali tra Stato, Regione e Comune e verrà successivamente rimborsata dallo Stato 
e dalla Regione Piemonte, a rendicontazione; 
 
Evidenziato che gli importi degli onorari fissi forfettari da corrispondere ai componenti degli Uffici 
Elettorali sono quelli previsti dall’art. 1 della Legge 13 marzo 1980, n. 70 così come sostituito 
dall’art. 3 della Legge 16 aprile 2002, n. 62; 
 
Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per le 
votazioni dell’08 - 09 giugno 2024; 
 
Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti gli 
uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attesa la necessità di procedere alla liquidazione degli onorari spettanti per le operazioni da parte 
dei componenti dei seggi elettorali; 
 
Richiamato: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2019, con il quale è stata conferita la 
nomina di Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 19.12.2023, con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il DUPS 2024-2025-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19.12.2023, ad oggetto: Approvazione del 
bilancio unico di previsione per il triennio 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04.01.2024, con la quale sono stati assegnati i 
budget ai Responsabili di Servizio; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 27.03.2024, con la quale è stato approvato 
il PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 
Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare l’allegato modello A) trasmesso dal Presidente di seggio per le competenze dovute ai 
componenti dei seggi elettorali, depositati agli atti del Comune nei seguenti importi: 
a) Onorari …………………………€ 1.186,50 
b) Indennità e rimborsi …………... €    == 
                                               Totale €. 1.186,50 
Di precisare che nell’ambito del Comune di Pomaretto c’è una sola sezione elettorale, composta da 
n. 1 Presidente, da n. 4 Scrutatori e da n. 1 Segretario; 
Di liquidare, in favore dei signori componenti dei seggi elettorali, per onorari, la somma a fianco di 
ciascuno segnata e risultante dal modello A); 
Di liquidare la spesa in argomento come da allegato prospetto visto l’esito dello svolgimento delle 
consultazioni elettorali e delle relative operazioni da parte dei componenti dei seggi elettorali; 
Di imputare la suddetta spesa per un importo complessivo di € 1.186,50 sul codice 01.07.1.110, 
cap. 941 del Bilancio Unico di Previsione 20242026 – esigibilità 2024; 
Di dare atto che la spesa di cui sopra, anticipata dal Comune, sarà rimborsata dallo Stato e dalla 
Regione in sede di rendiconto da presentarsi entro il termine previsto; 
Di dare atto di aver proceduto all’accertamento previsto dall’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 
78/2009, convertito con modifiche nella Legge n. 102/2009 e che l’impegno della spesa della 
presente determinazione è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmenteF.to: Danilo BREUSA


